³ San Agustín no se detiene en exponer, como hace otras veces, v.gr. en *La fe y el Símbolo de los Apóstoles* (2.2) y *Sermón* 214,2; 215,2, la creación de la nada, sino que resalta la omnipotencia de Dios, que no puede fallar porque es su querer, su ser, la verdad, el bien, como en *Sermón* 213,2; 214,3-4. Enumera las obras de la Creación, sobre todo la creación del hombre a imagen y semejanza de Dios.

Dios ha enviado también a uno solo, sin pecado, para librar del pecado a todos los que crean en él y llevar a todos a la vida⁴.

EL HIJO ÚNICO DE DIOS, ENGENDRADO POR EL PADRE,
ES DIOS TODOPODEROSO, IGUAL AL PADRE

II 3. *Creemos también en su Hijo, esto es, en el Unigénito de Dios Padre Todopoderoso, nuestro Señor.*—Cuando oyes Hijo Unico de Dios, reconoce también a Dios, porque el Hijo Unico de Dios no puede no ser Dios. El engendró lo mismo que él es, aunque él no es el mismo que ha engendrado. Pues si es verdadero Hijo, tiene que ser lo mismo que es el Padre, y si no es lo mismo que es el Padre, no es Hijo verdadero. Fijaos en las criaturas mortales y terrenas: cada una engendra lo que es. El hombre no engendra al buey, la oveja no engendra al perro ni el perro a la oveja. Lo que es el que engendra, engendra eso mismo que es. Entonces defended, sostened y creed que Dios Padre engendró lo mismo que es el Todopoderoso. Las criaturas mortales, porque son corruptibles, engendran por causa de la corrupción. ¿Acaso Dios engendra así? El mortal engendra lo que es, el inmortal lo que es. El que es corruptible engendra al corruptible, el que es incorruptible al incorruptible. El corruptible engendra de un modo corruptible. El incorruptible de un modo incorruptible. Hasta

unum qui lapsus est et omnes misit in mortem, missus est unus sine peccato qui omnes in se credentes perducit ad vitam, liberans eos a peccato.

II 3. Ideo credimus ET IN FILIUM EIUS, id est, Dei Patris omnipotentis, UNICUM, DOMINUM NOSTRUM. Quando audis unicum Dei Filium, agnosce Deum. Non enim Filius Dei unicus posset esse non Deus. Quod est, hoc genuit; etsi non est quem (187) genuit. Si verus est autem Filius, hoc est quod Pater: si hoc non est quod Pater, non est verus Filius. Mortales et terrenas creaturas attendite: quod est res quaeque, hoc generat. Non generat homo bovem, non generat ovis [629] canem, nec canis ovem. Quidquid est quod generat, id quod est generat. Tenete ergo fortiter, firmiter, fideliter, quia hoc genuit Deus Pater, quod est ipse omnipotens. Creaturae istae mortales per corruptionem generant. Numquid sic Deus generat? Mortalis natus id quod est generat, immortalis quod est generat; corruptibilis corruptibilem generat, incorruptibilis incorruptibilem; corruptibilis corruptibiliter, incorruptibilis incorruptibiliter;